## De unitate Sacramenti Eucharistie. Num. 7.

**S**cf. 7. **C**an. **E**ucharistia est unum, an plura sacramenta? Resp. de Euseb. est unum. Quomodo est unum, si habet duplum materiam, duplice formam, & duplum confectionem? Resp. aliud est dicere, quod sit individuum: aliud quod si unum: habere enim duplum materiam, formam, confectionem, facit ut non sit individuum, id est facit ut sit divisum in duas res; sed non facit quin ex his duabus rebus fiat unum Sacramentum.

**N**um. 10. **S**acramentum Eucharistie à quo accipit unitatem? Resp. Catech. ait, à re significata: & D.Th. à fine sacramenti, quod idem est. D.Th. p. q. 73. art. 2.

**I**bidem. In Eucharistia quid est finis, & res significata? Resp. finis Eucharistie potest dici refectio spiritualis: res vero significa potest dici alimento, id est corpus, & sanguis Christi sub ratione cibis, & porus.

**E**x. C. R. Quae differentia est inter alimento, & refectionem? Resp. alimento est veluti panis; refectio veluti nutri-

tio, seu refectio est finis, & effectus alimenti, ex Concili Trid. scilicet 13. cap. 2.

Potest esse alimento absque refectione? Resp. sicut pa- C.T. scilicet 13. nis potest esse sine mandatione; mandatum autem non *cavatur*. potest esse sine eo quod manducatur; ita alimento potest esse sine refectione.

Quomodo Eucharistia accepit unitatem à fine, & à re C.T. scilicet 13. significata? Resp. sic: refectio spiritualis est finis Eucha- t. 2. C.R. ristie, alimento est medium, quo hæc refectio obicitur: n. 10. D.T. cum itaque cibus, & porus sit alimento ad refectionem; 3. p. 7. 37. recte ex duobus alimento, & refectio tradita est. art. 2.

De definitione Sacramenti Eucharistie. Num. 8.

**E**ucharistia habet propriam definitionem? Resp. Ex C.T. habet. Cf. 13. can.

Quam est? Resp. Hæc, Eucharistia est Sacramen- 2.3. tum corporis, & sanguinis Christi, sub speciebus panis & vini institutum ad spiritualem hominis refectionem. C.R. num. 7. 2.6. &c.c.

Hæc definitio est completa? Resp. videtur completa.

Quare? Resp. quia explicat quatuor causas hujus Sacramenti.

Qua ratione? Resp. illa particula, *Institutum*, significat causam efficientem: Illa, ad spiritualem hominis refec- tionem, dicit suam, ait D. Thomas, est huius Sacramenti hec etiam effectus. Illa vero, *Sacramentum corporis, &c.* significat materiam, & formam sub ratione Sacramenti.

Quomodo hoc est? Resp. illa verba, species panis, & vini ostendunt quid sit illud, quod est in Eucharistia sensibile, & *cavatur*. confituntur signum rei factæ: Illud verbum, Sacramen- tum, ostendit quod istæ species sunt signum rei factæ: Vt verò exprimatur, quoniam sit res facta, quam significant dictæ species, ponuntur illæ duas particulæ: prima est corporis, & sanguinis Christi, secunda hominis refec- tio spiritualis: species enim sacramentalia illa duo significant, & continent: id est bona definitio.

Dere significata in Eucharistia. Num. 7.

**Q**uid est illud quod significatur in Eucharistia? Resp. Cf. T. scilicet 1. tria in illa significantur: primù in re praeterita, id est can. 1. C.R. num. 11.

## 94 Pars I. Doctr. Conc. &amp; Cat.

passio Christi, in cuius memoriam sit; secundum res praetens, id est gratia, necnon corpus, & sanguis Christi; tertius res futura, id est vita eterna: unde canit Ecclesia: *O sacram convivium, in quo Christus sumitur, recolitur memoria passionis eius, mens impieatur gratia, & futura gloria nois pignore datur.*

*De materia Eucharistia. Cap. II.*

C.R.n.12.

**A** Quid prodest cognitio de Eucharistia? Resp. ad tria: primum ut sacerdotes sciam teclē conciente hoc Sacramentum, & alij ministri preparante veram materiam illius; secundum ut populi docantur de significacione dictarum sacrae; tertiū ut fidèles excitent ad studium, & desiderium obtinendi rem ab ipsa materia significatam.

Num. 11.

¶.

Quid considerat Catech. circa materiam? Resp. primum quoniam sic materia, & quatuor; secundum quae materia sit de necessitate sacramenti; tertius qualis sit de necessitate praecipi; quartus de significacione dictarum materiae.

*De duplice materia Eucharistia. Num. 1.*

C. R. s. eff.

**Q** Uotuplex est materia Eucharistia? Resp. duplex, pa-

13. c. 4. n.

10. C. 35.

Ibidem.

Eucharistia, ut est Sacramentum, & communio, & sancti-

C.T. s. f. 1.

s. f. 1. D. Th.

13. P. 9. 74.

Sacramentum debet significare illud quod efficit: Effectus autem Eucharistia est refectio spiritualis; hanc autem significatur per cibum, & potum.

14. s. f. 1.

Quomodo convenit communioni? Resp. quia Eucharistia non solum habet effectus in animam, sed etiam in corpus recipientis; & ideo per panem, & corpus Christi designatur refectio corporis: per vinum, & sanguinem refectio anima, que in lingue esse videtur.

Num. 35.

Quomodo sacrificio? Resp. quia in sacrificio Missæ reprezentatur passio Christi: In passione autem sanguis fuit separatus à corpore; & ideo bene representatur passio significando sanguinem à corpore separatum.

*De pane in Eucharistia adhibendo. Num. 3.*

Num. 12.

**Q** ui panis debet adhiberi in Eucharistia confidet? Resp. de necessitate. Sacramenti debet esse triticum;

## De Euch. ut est Sacram.

95

de necessitate praecipi debet esse azymus, id est sine fer-  
mento, vel levinus.

Quomodo Carec. probat de necessitate Sacramenti esse *Ibidem.*  
quod panis triticum sit? Resp. triplici ratione: primum ex  
scriptura, qua panem simpliciter dicit, & ideo triticum  
significat: communis enim loquendi consuetudo, cum  
panem absolute dicit, triticum intelligit, & in veteri  
Testamento panes propositionis ex similia, id est farina  
frumenti, efficiebantur. Secundum probat ex Apostolica tra-  
ditione. Tertiū ex Catholice Ecclesiæ autoritate.

Panis ex hordeo, vel leguminibus, vel ex aliis terre *Ibidem.*  
fructibus efficit apta materia? Resp. non.

Quare debet esse azymus? Resp. ob duplum causam: *Num. 13.*  
prima est, quia Christus in pane azymo consecrat: se-  
unda, quia sic convenit huic Sacramento: fermentum  
enim significat malitiam, carere autem fermento signi-  
ficas huic Sacramentum convenientem integratem, & mun-  
ditam, sicut ex Apostolo acceptum est, qui ait: *Nos in  
fermento veteri, neque in fermento malitiæ, & negli-  
tia, sed in azymis sinceritatis, & veritatis.*

Quomodo leitur, quod Christus consecrat Eucha-  
ristiam ex pane azymo? Resp. ex hoc quod Christus confe-  
cit in festo azymorum, cum Iudeis non licet comedere come-  
dere panem fermentatum.

Quomodo fuit fuisse festum azymorum, cum Ioan-  
nes dicit fuisse ante diem festum Pascha, in quo panes  
azymi manducabantur? Resp. leitur, quia alii Evange-  
listæ dicunt fuisse primo die azymorum. *Num. 13.*

Quomodo ergo Evangeliste convenient inter se? *Ibidem.*  
Resp. illud vespere, in quo Christus comedie Agnum  
Paschalem, erat finis ferie quintæ, que non erat dies  
festus Pasche, & erat principium ferie sextæ, que erat  
primus dies Pasche, & fetti azymorum: incipiebant enim comedere azyma in vespere Iovis. Ideo Sanctus  
Iohannes respiciendo ad illud vespere, prout erat finis  
Iovis, dixit: *Ante diem festum Pascha, sic enim con-  
sideratur dies, ut est naturalis. Alii Evangelistæ con-  
siderantes illud vespere, non ut finis diei naturalis, sed ut  
initium diei festi, dixerunt: primo die azymorum; ideo  
omnes idem dicunt.*

Cur si Christus consecrat in pane azymo, non est de neces- *Num. 14.*

*De materia hujus Sacramenti. Cap. II.**Num. 7.*

**Q**uam est materia hujus Sacramenti? **Resp.** Christus.  
*Ibidem.*

**Q**uid significat hoc nomen Christus? **Resp.** hoc nomen est Graecum, & apud profanos Scriptores significat omne genus vnguentum; apud Ecclesiasticos significat tantummodo illud vnguentum, in quo haec tria reperiantur: primo quod sit ex oleo olivarum: secundo ex balsamo: tertio quod sit ab Episcopo solemniter consecratum.

**Quare non ex una, sed ex duabus rebus materia conficitur?** **Resp.** ad significandam multiplicem Spiritus sancti gratiam, que in hoc Sacramento confertur.

*Num. 8.*

**Quare ponitur oileum?** **Resp.** quia significat plenitudinem gratiae, que in hoc Sacramento confertur.

*Num. 9.*

**Quare balsamum?** **Resp.** duplice de caula: prima, quia suo odore significat, quod confirmatus debet esse bonus odor Christi: secunda, quia balsamum non finit res patres, id est ostendit per effectum Confirmationis fideles à peccatis defendi posse.

*Num. 10.*

**Quare consecratur ab Episcopo?** **Resp.** primo, quia Christus in extrema cena sic instituit: secundo, quia ita ratio posuit: aqua enim in Baptismo Christi sicut consecrata materiam autem Confirmationis Christus non consecravit nisi & tractatione, id est docuit ab Episcopo consecrari, qui est ordinarius minister illius Sacramenti.

*De forma. Num. 2.**Num. 11.*

**Quae est forma hujus Sacramenti?** **Resp.** ista: Signo te ligno Crucis, & confirmo eum Christum salutis, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.

*Num. 12.*

**Quot sunt res significatae ab hac forma?** **Resp.** tres. Prima potestas, à qua hoc sacramentum vim habet: secunda robur, quod tribuitur confirmato: tertia signum quod illi datur ad militandum: primum est sancta Trinitas: secundum significatur vincere: tertium signo crucis.

*Ibidem.*

**Quare haec est vera forma hujus sacramenti?** **Resp.** quia sic ratione convenit: sed potissimum, quia Catholica Ecclesia ita semper docuit, & ex Apostolorum traditione accepit.

*De efficiente hujus Sacramenti. Cap. III.*

**V**is est author hujus Sacramenti? **Resp.** Christus. *Num. 6.*  
**Q**uis hoc docet? **Resp.** praincipie S. Fabianus Pontifex & martyr, qui dixit, Christus precepisse ritum Confirmationis, & verba, quibus in ejus administratione Ecclesia utitur: sed & alii multi antiqui Patres, Dionyius, Eusebius Cef. Ambr. Aug. Melchiades, Urbanus, Fabianus, Eusebius Pontifex & martyr.

**Apostolis fuitne hoc sacramentum collatum?** **Resp.** *Num. 21.* in die Pentecostes.

**Apostoli hoc sacramentum administrarunt?** **Resp.** ita *N. 1.2.5.* est, & patet factum à SS. Petro, & Ioanne in Samaria.

*De ministro hujus Sacramenti. Num. 2.*

**E**piscopus est ordinarius minister hujus sacramenti? *Ibidem.*  
**Resp.** est, & est de fide: Conc. Trid. scilicet 7. de Confirmatione.

**Quare hoc?** **Resp.** quia antiqui Patres sic docent, & ex *Scriptura colliguntur, & ratio ita suadet.* *Op. 13.*

**Quomodo ratione declaratur?** **Resp.** sic, sicut in adiutoriis extrahendunt fabri, & inferiores ministri calcem, ligna, & reliquam materiam parant & componunt, absolutio tamen operis ad architectum spectat: Ita hoc sacramentum, in quo spirituali auxiliis perficitur, à nullo alio, quam à summo Sacerdote, qualis est Episcopus, administrati opus erat.

*De patribus. Num. 3.*

**P**atrii quare in confirmatione adhibentur? **Resp.** quia *Num. 14.* confirmato armatur ad pugnandum: qui autem gladiatori pugnam subeunt, egerunt doceri ab aliquo, quomodo se in dictionibus incolumes servent, & inimicum offendant, & id est patribus traduntur.

**Contrahiture affinitas?** **Resp.** contrahitur, sicut de baptismo dictum est.

*De fine, & effectu Confirmationis. Num. 4.*

**V**is est finis Confirmationis? **Resp.** augmentum, & *Num. 13.* perfectio vite spiritualis.

**Quis effectus illius?** **Resp.** plenitudo gratiae, id est confirmede, augere, & perficere gratiam baptismalem.

**Vbi declaratur in scriptura haec gratia plenitudo?** **Resp.** *Num. 24.* ex eo quod evenit Apostolis in die Pentecostes; qui omni-

## 98 Pars prima Doct. Conc. & Cat.

gis, & melius Deus qui est supra naturam efficere potest.

*Ibidem.* Quonodo significant & declarant effectum Eucharistie in anima : Resp. tali ratione, sicut panis & vino naturali virtute inueniuntur occulite in corpus, & sanguinem manducantis illa corporaliter, & virtute supernaturali in corpus, & sanguinem Christi, idem panis, & vimum occulite convertoantur ; ita ut homo nec naturalem, nec supernaturalem conversionem videat posse ; credibile, & rationabile debet videti homini, quod Deus per Eucharistiam posuit animam renovate ad vitam ; etiamque ipsa sensibus hoc percepit.

*Ibidem.* Quonodo significat unionem Ecclesie : Resp. quia sicut ex multis granis efficitur panis, & multitudine racemorum sit vnum ; ita ab ipsis pane, & vino significatur & declaratur qua ratione ex multitudine fidem habere vnum Ecclesie corpus, tanquam ex multis membris dum vinculo huius divini Sacramenti articulatim colligatur, & tanquam corpus efficiuntur.

*Num. 19.* De forma Eucharistie. Cap. IIII. D Ebentem populi doceri de forma Eucharistie : Resp. non, nisi necessitas cogat, quod esset si quis falsam de illa doctrinam doceret.

*Ibidem.* Quinam debent de illa edoceri ? Resp. primum Sacerdotes, ne formae ignorantiae in Eucharistie confundatur, trespissime peccent ; secundum illis qui sacris iniciati sunt, quia Sacerdotio celebranti ministrande, & ad gradum Sacerdotij sunt destinati.

*Ibidem.* Quid circa hanc formam tractat Catechismus ? Resp. primum distinguere, quae verba sunt de necessitate formae, & quae non ; secundum explicare illa verba, quae ad formam pertinente certum est.

De forma Consecrationis panis. Num. 2. *Ibidem.* Q Vnam est forma ad consecrandum panem ? q. Istud

*Matth. 16.* HOC EST CORPVS M&V. Vnde hoc habetur ? Resp. EX Evangelio Matthaei, & Luc. 22. &c., & ab Apostolo Paulo 1. Cor. 11.

*1. Cor. 11.* Quid dicunt ? Resp. ita : Comantibus illis accepit Iesus panem, & benedixit, ac fregit, deditque discipulis suis, & dixit : Accipite, & manducate. Hoc est Corpus meum : & in fine dixit : Hoc facite in meam commemorationem,

## De Euch. vt est Sacram.

99

Quare haec est forma consecrationis panis : Resp. primum, *Ibidem.* quia Christus illa vlos est : secundum, quia eandem Catholica Ecclesia semper retinuit : tertio, quia infinita sanctorum Patrum testimonia ita affirmant : quartu, quia de hoc extat Concilii Tridentini decretum : quintu, quia etiam ratione probatur : si enim forma ea est, quia illud significatur, quod in hoc Sacramento efficitur : & dicta verba, non alia, significant conversionem panis in corpus Christi, merito dei debet, quod forma hujus Sacramenti existat.

Illud verbum, benedixit, nonne significat consecratio- *Ibidem.* nem ? Resp. significat ita : Accipiens panem benedixit illum dicens, id est benedixit his verbis : Hoc est Corpus meum.

Illud verbum, Enim, estne de forma ? Resp. non, sive in *Num. 20.* consecratione Corporis, sive Sanguinis.

Potest omitti sine peccato ? Resp. non potest. Illa verba : Accipit panem, suntne de forma ? Resp. non, *Ibidem.* quia aliud est accipere panem, aliud consecrare : & *Cap. Num. 19.* Christus accipit panem, & illum non consecravit. *C. 10.*

Illa verba, fregit, deditque discipulis, & dicit : Accipite, *Num. 23.* & manducate, suntne de forma ? Resp. non, quia pertinent ad viuum Sacramenti, non ad Sacramentum : manducare enim panem non est de substantia, vel forma panis, sed viuum illius.

Quare non omnia verba quae Christus dixit in consecratio- *Ibidem.* ne Eucharistie, sunt de forma, sed aliqua tantum ? Resp. quia aliqua pertinent ad substantiam Sacramenti, ali- *Num. 20.* quia ad viuum : & quae pertinent ad viuum, non sunt de sub- stancia Eucharistie, quae etiam hinc viu perfectum est Sa- cramentum.

## Explicatio forma jam dicta.

Num. 3.

Q Uae particula sunt in forma consecrationis panis ? *Num. 19.* Resp. quatuor : prima Hoc, secunda Est, terti a Cor. 3. p. 9. 73. *art. 5.* quarta Meum.

Quid significat illa particula, Hoc ? Resp. ait, D. Th. si C. L. 15. significat contentum sub speciebus panis.

Quid est hoc contentum ? Resp. ante consecrationem *Num. 2.*

G 2

100 Pars I. Doct. Conc. & Cat.

erat substantia panis, post consecrationem est substantia corporis Christi. D.Th. ibid. C.R.n.38.

C.T. ibid. Per hoc contentum intelligitur substantia panis, an corporis Christi, a virtusque? Resp. at D. Th. per hoc contentum intelligitur substantia, non determinando, nec de substantia panis, nec de substantia corporis Christi.

Ibid. D.T. Quare sic? Resp. quia forma significat productionem Sacramenti, & sacramentum.

D.T. ibid. Quomodo effectionem sacramenti? Resp. quia dicendo, substantia contenta sub his speciebus est corpus meum, si pro substantia intelligatur quid etiam commune substantiae panis, significabit per illam formam, quod substantia, que erat panis, modò est corpus Christi, quod est substantia panis convertitur esse in corpus Christi.

Se.13.c.1. Quomodo talis forma significabit sacramentum? Resp. quia significabit virtutem ipsius formae effectum esse, ut sub illis speciebus sit corpus Christi per conversionem panis in ipsum.

C.T. Se.13. cap.1.C.R. Aug.17. S.T. 3.d.2. Quid significat illa particula, Est? Resp. realem, & veram praesentiam corporis Christi: non enim dici videtur, apparet, erit: sed ait, Est, quod veritatem & realitatem significat.

Quare Christus non dixit: Hoc sit, vel hiat corpus meum? Resp. quia talia verba significant non corpus Christi tanquam sub illis speciebus contentum, sed tantum significarent ipsum fieri: sacramentum autem Eucharistiae debet significare realem praesentiam corporis Christi.

C.T. ibid. Cur Christus non dixit imperativè: Hoc sit, vel hiat corpus meum? Resp. quia forma Eucharistiae non debet significare imperium Christi, sed realem praesentiam illius in sacramento.

N.38.40. Illa dictio, Est, significarne factam fuisse consecrationem? Resp. ita est, quia dicendo, Hoc, quod prius non erat corpus Christi, modò est corpus Christi, verò significat substantiam panis conyesam' esse in corpus Christi.

C.T. Se.13. cap.1.b.4. Quid significat illa particula corpus? Resp. substantiam corporis Christi.

Significat magnitudinem, figuram vel locum corporis Christi? Resp. nihil aliud significat, quam substantiam

De Euch. vt est Sacram. 101

corporis Christi: Simpliciter enim, & absolue dicit: Est corpus meum.

Significat sanguinem, animam, & divinitatem Chri- Se.13.c.5. sti? Resp. non, sed tantum corpus Christi. C.T. ibid.

No ne sanguis, anima, & divinitas sunt in hostia con- C.R.n.34.secrata? Resp. non, id non ex significacione, & vi illius verbi, Corpus meum; sunt autem ibi per realiem concomitantiam, ut dicetur.

Quid significat illa particula, Meum? Resp. primò si- C.R.n.27.gnificat Sacredorem proferte illa verba in persona Christi: & 77. aliter enim verba significarent adesse ibi corpus non Christi, sed Sacredoris: secundò determinat quodnam corpus sub illis speciebus continetur, nempe ipsius Christi, quia talia verba cum tali effectu proutulit, & ab aliis suo nomine voluit esse prolati.

De forma consecrationis vini. Num. 4.

Q Venit est forma consecrationis vini? Resp. ali Cat. Num.4.1. certò credendum est cito hanc: Hic est CALIX SANGVINIS MEI, NOVI ET AETERNI TESTAMENTI, MYSTERIVM FIDEI, QUI PRO VOBIS, ET PRO MVLTIS EFFUNDETVR IN REMISSIONEM PECCATORVM.

Nonne Christus plura alia verba dixit in consecratione Num.20. sanguinis? Resp. dixit, sed illa non sunt de substantia, & necessitate forme, sicut de priori dictum est.

Vnde habetur, quod omnia dicta verba sint de forma Num.21. huius consecrationis? Resp. primò ex factis Scripturis, secundò ex traditione Apostolorum.

Qua verba accepta sunt ex traditione? Resp. Illa duot ibidem. Aeterni, & Mysterium fidei.

Quae ex lacra Scriptura? Resp. reliqua omnia. Ibidem. Accipiuntur ex eodem scriptura loco? Resp. Ex diversis. Illud enim verbum, Hic est calix, à D. Luca & ab Apostolo acceptum est. Ista vero, Sanguinis mei, vel san- guinis meus, novi Testamenti, qui pro vobis, & pro mul- tis effundetur in remissionem peccatorum, patim à D. Luca, partim à D. Mattheo dicta sunt.

Est indubitanter credeamus, quo ista sit forma? Resp. Num.21. ita est, ait Catech. quia scriptura, & sancta traditio Catho- & 24. ex veritatis interpres, & custos, ita nos docuit: sed ratio-

102 Pars I. Doct. Conc. & Cat.

quoque ipsa suadet, quia verba ipsa significant, & declarant conversionem vini in sanguinem Christi, & exprimunt fructus passionis Christi, & sanguinis in illa effusum, quod est proprium significare effectum sacramenti, & sanguinis in illo contenti.

Num. 23.

*V*erba illius formas quid significant? Resp. tria. primum est conversio vini in sanguinem Christi, secundum est realis praesentia sanguinis sub vini speciebus: & huc duo significantur ab illis verbis: *Hic est calix sanguinis mei;* cum enim significat ibi adesse sanguinem, necessario significat factam fusile conversionem, quia aliter ibi non esset. 3. Significare quoddam admirabilem fructus sanguinis in passione Domini effusum.

Ibidem.

Qui sunt fructus sanguinis in passione effusi? Resp. tres, primus est aditus ad eternam hereditatem, & hic significatur per illa verba, *novi & aeterni Testamenti;* vis enim hereditatis à Testamento procedit: secundus est aditus, seu via ad presentem justitiam, & hic exprimitur per illud verbum, *Mysterium fidei;* Apostolus enim ait, quod Christus justificat eos, qui sunt ex fide illios per sanguinem suum: Tertius ad justificationem hominum, duo requiruntur, unum est virtus passionis, & sanguinis Christi, aliud est fides ex parte eius qui debet justificari, & Mysterium dicit primum; Fidei, dicit secundum: Tertius est remissio peccatorum; & hic per alia verba significatur.

Rom. 3.

*E*xpositio iam dictae forma. Num. 5.

**Q**uid significant illa verba: *Hic est sanguis meu?* Resp. significant sic: *Hic est sanguis meus, qui hoc calice continetur;* ponunt enim continent pro contento & ista verba sunt explicanda, sicut de consecratione panis dictum est.

Ibidem.

Quare sic mentio calicis? Resp. quia sic exprimitur consecratio, ut fideliibus detur in potu.

Hebr. 9.

Quare ponitur *Testamentum?* Resp. quia ait Apostolus, *Testamentum sanguine dedicatur.*

Ibidem.

Quare dicitur *novi?* Resp. ut significetur sanguinem Christi in veteri Testamento figuris significatum fusile: in novo autem vere, & re ipsi hominibus tradi.

Num. 13.

Cum dicitur, *aeterni Testamenti?* Resp. ad significandum effectum sanguinis Christi, qui est ut per novum Testa-

De Euch. ut est Sacram. 103

mentum sanguine, & morte Christi confirmatum vis eternitatem hereditatis hominibus detur.

Quare ponitur *Mysterium fidei?* Resp. primum ad signum, *Numeri 23.* secundum quod sanguis in hoc Sacramento est mysterium, id est res sacra latens: secundum ad exprimentium quod sola fide, non autem sensu, veritas sanguinis in hoc Sacramento est cognoscenda: tertio ut ostendatur per sanguinem significari mortem Christi veri Dei, quod sola fide credibile est: quartu ad declarandum, quod fides, & justitia hominum ab hoc sanguine nostra sensibiliter, sed occulte sit derivata.

Quare postius in consecratione sanguinis, quam corporis passus Domini commemoratur? Resp. quia effusio sanguinis propriæ passionem significat; id est in hac consecracione sit memoria.

Quare ponuntur illa verba, *Qui effundetur in remissione peccatorum?* Resp. primum ad significandum sanguinem Christi ideo separatum consecrari, ex passionis, & mortis genio ante oculos ponatur: secundum ut significetur effectus sanguinis effusus, qui est remissio peccatorum.

Quare posita sunt illa verba, *Pro vobis, & pro multis?* Ibidem. Resp. ad significandum fructum, & utilitatem passionis.

A quo loco scriptura sumpta fuere? Resp. Illud verbum *Mat. 26.* *Pro multis,* sumptum est à D. Mat. & illud *Pro vobis,* à D. *Luc. 22.* Luca, quod Ecclesia spiritu Dei instructa, simul conjunxit, C. R. num. 24.

Quare non dicitur *pro omnibus*, cum Christus pro omni natus passus sit? Resp. in passione Christi ait Catech. duo considerant, primo virtus passionis, & hec respicit omnes, & nullum excludit: secundum fructus, quem homines ex illa percipiunt, & hic non respicit omnes, quia non omnes se reddunt capaces virtutis illius, id est dicit, pro vobis, & pro multis.

Quid Christus intellectu illo verbo, *Pro vobis?* Resp. intellectus est eos, qui aderant, vel delectos ex Iudeorum populo, quales erant discipuli, Iuda tamen excepto: cum illis enim loquebatur.

Quid significat illud verbum, *Pro multis?* Resp. comprehendit reliquos ex Iudeis, & genibus.

Quomodo distinguuntur virtus, & fructus passionis?

**104 Pars I. Doct. Conc. & Cat.**

ibidem.  
ibidem.

Resp. tanquam caula, & effectus: sicut enim virtus Solis est caula, & fructus arborum effectus, & virtus medicinae est caula, sanitas vero est effectus, & fructus illius: ita virtus passionis est caula, fructus vero, & utilitates, quas homines accipiunt ex illa, sunt effectus.

Quare cum virtus passionis sit ad omnes, fructus illius pro multis, & non pro omnibus sunt? Resp. quia hec infinitus potest nolle bibere medicinam sibi paratam, in qua sit virtus sanandi illius, ita homo per libertum arbitrium potest respire virtutem passionis Christi sibi oblatam, unde privabatur fructu illius, & sic sit ut multi priverent fructu passionis Christi.

Postulante alia mysteria circa veritatem formam consecratio: resp. ait Catech. platura alia in huius consecrationis verbis latente mysteria, que hic non explicantur, sed absida rerum divinarum meditatione, & studio quis per scriptum Deo juvante, facile affectetur.

*De consecratione, & transubstantiatione.*

B. 9. 10. 26.

**Q**uale post consecrationem materia, & forma agitur de consecratione? Resp. primò, quia consecratio est effectus forma: secundò, quia consecratio est ipsius materiae; id est, illud quod consecrat, est materia: tertio, quia declaratio ipsius faciliter doctrinam eorum, que posita sunt dicenda.

Quid est tractandum de consecratione? Respondeo. quid si consecratio, quid est transubstantatio, qua ratione habetur.

*De consecratione quid sit, Num. 2.*

3. par. q. 37.  
art. 1.

**Q**uid est consecratio? Resp. est actio, qua non sacramentum facitur sacram.

Consecratio in Eucharistia, & in aliis sacramentis accepitur eadem ratione? Resp. non, sed multum diversa; in aliis enim consecratio est quedam beneficium materiae, absque eo quod materia in aliquid aliud mutetur; in Eucharistia autem aliud sit.

C.T. s. f. 13. In Eucharistia propriè quid est consecratio? Resp. Verita, & propria definitio consecrationis, & que maxime C.R. n. 19. debet notari, haec est: Consecratio in Eucharistia est vera, 21. 40. 41. & realis conversio totius substantiae panis, & vini in totam substantiam corporis, & sanguinis Christi.

**De Euch. vt est Sacram.**

**105**

C.T. s. f. 13.  
C. 4. Q. c. 2.

*Explicatio huic definitionis. Num. 3.*

Q uot particula sunt in hac distinctione? Responso, tres, prima dicit illud quod convertitur, nempe substantiam panis, & vini: secunda dicit illud in quod convertitur, id est, substantiam corporis, & sanguinis Christi: tercia dicit ipsam conversionem.

Quare non dicitur panis, & vinum, sed substantia C.T. s. f. 13. panis & vini? Resp. qui in pane, & vino duo considerantur, ea. 2. C.R. taur, substantia & accidentia, in consecratione nulla sit conversionis accidentium, sed tantum substantiae manent enim accidentia, sed substantia mutatur, & non manet. C.T. s. f. 13.

Quare apponitur alia particula, *sotius substantia?* Resp. ea. 2. C.R. quia post consecrationem nihil penitus manet de substantia. ibid. C.T. taur, & est de fide. s. f. 13. c. 1.

Quare dicitur conversionem fieri in substantiam corporis Christi? Respondit, quia corpus, & sanguis Christi sunt in Eucharistia, ut dicitur, per modum sub. 41. C. 33. substantia, non autem quantitas, vel extensio, vel C.T. s. f. 13. loci. ea. 2. C.T.

Quare dicitur *totius substantia?* Resp. quia omne s. f. 13. c. 1. illud, quod pertinet ad substantiam, & integratorem corporis, ut olla, & nervi, verè & realiter in Eucharistia reperitur.

Quare ponitur haec particula, *conversionis?* Resp. quia per illam propriè exprimitur consecratio.

Quia ratione? Resp. quia per illam non sacram, id est panis, & vinum, efficiunt sacram, id est corpus, & sanguis Christi.

*De Transubstantiatione. Num. 4.*

Q uo modis appellatur Consecratio? R. sp. tribus: pri. C.T. s. f. 15. mò dicitur Conversio: secundo Consecratio: tertio. c. 1. Q. c. 2. Transubstantatio.

Quare dicitur Conversio? Resp. quia una res converti. C.T. ibid. tur in aliam.

Quare dicitur Consecratio? Resp. quia res non facta Ex C. T. convertitur in sacram, & fit sacra. ibid. can. 4.

Cor dicitur Transubstantatio? Resp. quia haec conversio ibidem. est mutatio de substantia in substantiam: ita ut tota substantia mutetur in totam substantiam.

Panis, & vini substantia in consecratione dicitur anni. R. nu. 14. bilaci? Respondeo, non converti, dictum est, & est de fide. Num. 37.

106 Pars I. Doct. Conc. & Cat.

Corpus, & sanguis Christi in consecratione incipiente esse per creationem, ita ex nihilo fiat? Resp. non, sed per conversionem panis, & vini in ipsum.

**Num. 37.** Corpus Christi incipit esse in Eucharistia per motum localem, ita descendat de celo, & veniat in hostiam consecratam? Resp. non, quia sic definetur esse in celo; corpus enim non potest mutare locum, nisi defeat priorem locum ubi erat, Christus autem semper in celo est.

**Num. 40.** Conversionis, & mutationis panis, & vini in corpus, & sanguinem Christi, potestne dici generatio? Resp. non, sed debet dici transubstantiatio.

**Num. 41.** Quomodo differunt Generatio, & Transubstantiatio? Resp. sic. Substantia corpora necessariò habet duas partes, quarum una dicitur materia, altera forma, & in Generatione sit mutatione solum in forma, non autem in materia; manente enim eadem materia, forma mutatur: unde generatio quam ratione potest dici transformatio, i.e. mutatione à forma in formam. At in transubstantiatione tota substantia mutatur in totam substanciam, que mutatione sit simul, tum materia, tum forma.

Transubstantiatio est actio divina, & miraculosa, naturalis? Resp. summè miraculosa.

**Num. 40.** Potest explicari exemplo naturali? Resp. non potest, quia natura calorem afflitionem non producit.

**¶ 12.** Potest ostendiri, quod sit credibile Deus posse hanc Transubstantiationem facere? Resp. potest sic: primò si Deus poterit ex nihilo facere omnia, multo magis poterit ex una re facere aliam: secundò si natura potest mutare partem substantiae in partem substantiaz, id est, formam in aliarn formam, rationabile est quod Deus possit mutare totam substantiam in totam substantiam: tertio si natura modico tempore spatio potest mutare per nutritionem cibum, & potum in carnem, & sanguinem; cui Deus non poterit hoc facere sua infinita virtute in instanti: Quod enim virtus finita facit in tempore, virtus infinita poterit in instanti.

**Num. 38.** **¶ 13.** Potestne probari transubstantiatione hæc auctoritate? Resp. Cat. probat scriptura, traditione, vñanimi consensu, Patrum decretis, Conciliorum General. & Summ. Pont. deum omni auctoritate, qua possit aliquid probari. Infini-

De Euch. ut est Sacram. 107

tis miraculus hæc veritas confirmata est, de probatione in cap. 17. dicetur.

Debet diligenter inquiri, & doceri veritas transubst. **Num. 15.** stantiationis? Resp. non est curiosus, inquirenda, sed ad 11. 3. 8. 4. et primum articulum, qui est de omnipotenti Dei, & ad nonum, qui est de auctoritate Ecclesiæ, est reducenda, credendo. Deum posse facere omnia, & esse verum quod Catholica Ecclesia docet; postulatum autem rudes de hac te docendi non sunt.

**De speciebus Sacramentalibus. Cap. V.**  
**C**ognitio de speciebus Sacramentalibus est villis ad **Num. 8.** Exemplificatione Sacramenti Eucratitiae? Resp. validè villis est, quia in ipsius potissima ratio Sacramenti positâ est.

Quid debet tractari de illis? Resp. primò quid sint: secundò quomodo sint: tertio quid significant: quartò quae post consecrationem dicantur panis, & vinum: quinid est dicendum Sacramentales.

**Quid sunt species panis & vini.**

**Nam. 2.** **Q**uid sunt species panis, & vini? Resp. sunt acci. **Num. 6.** dentia panis, & vini.

**Q**uid est accidentis? Resp. est illud, quod adhæret, & ac. **Ibidem.** citat substantiam, & non est substantia. **Ex C. R.**

Quæ differentia est inter substantiam, & accidentis? Resp. **Num. 6.** Primo, substantia est veluti homo; accidentia sunt veluti C. T. & vestimenta illius: secundo, substantia constat ex materia **¶ 13.** & forma rei; accidentia autem sunt conditiones quæ huic materia, & forme adveniunt, veluti color & alia.

Quæ sunt accidentia panis & vini? Resp. color, odor, sapor, quantitas, figura, & similia.

Quot modis appellantur ista accidentia? Resp. primò **C. T. & C.** dicuntur accidentia: secundò symbola: tertio species: **R.C.T. & S.** quando dicuntur, licet impræcipi, panis, & vinum. **Catech. 13. ¶ 2.** & **Rom. n. 12. & 40.**

Quare dicuntur accidentia? Resp. quia adhærent, & accidunt substantia, sicut vestes ei, qui vestitus est.

Quare symbola? Resp. quia sunt veluti signa, vel indicia, vel imagines aliquarum rei; Ideò etiam ipsam substantiam indicant, & significant. **Catech. Rom. n. 12. & 17.** **¶ 3.**

Cur dicuntur species? Respondeo, quia imaginem sub- **Num. 15.**

108 Pars I. Doct. Conc. & Cap.

stante sensibus representant. Illud enim, quod sensibus aliquid representat, à Philosophis species appellati consuevit.

**Num. 40.** Cur dicuntur panis, & vinum? Resp. ait Catech post consecrationem aliquando species panis appellantur panis: non quia ibi sit aliquid de substantia panis, sed quia habent speciem, & similitudinem, & apparentiam panis: deinde quia testim vī nutriti, que panis propria est. Sacra autem scriptura ita ḥęc appellat res cuiusmodi esse videntur, unde Angelos appellat homines, non quia fint, sed quia tales esse videntur.

*Quomodo sint in Eucharistia.*

**Num. 3.**

**C.R. n. 8.** **S**pecies panis & vini per consecrationem mutanturne in aliud? Resp. non mutantur, sed manent exdem, solummodo superadditum illis hoc, quod sunt Sacramentales: immo ipsum Sacramentum, & signum rei sacram.

**Sel. 13. c. 1.** Quare superadditum hoc? Resp. quia ante consecrationem erant symbola substantiae panis, & vini; post consecrationem vero sunt signum, & symbolum corporis, & sanguinis Christi. C. R. n. 17.

**Num. 19.** Quis dedit illis hanc vim significandi corpus, & sanguinem Christi? Resp. verba consecrationis.

**Num. 19.** Qua ratione? Resp. quia dum forma consecrationis panis dicit. Contenutum sub istis speciebus est corpus Christi, omnino das illis species vī significandi corpus Christi; sicut enim cum certa premitur à sigillo, recipit impressionem sigilli, quæ minet recessente sigillo: ita verba consecrationis prolatæ super illas species, dant illi virtutem significandi corpus, & sanguinem Christi: id est sunt facte, & Sacramentum, id est, signum rei sacrae.

**N. 26. 44.** Ita species ante consecrationem quomodo se habebant? Resp. inhucstante substantia panis, & vini.

**Num. 44.** Post consecrationem quomodo existant? Resp. sunt abs. **sel. 13. c. 2.** que vlo penitus subiecto.

**Num. 44.** Quare sunt sine subiecto? Resp. quia non possunt inherere corpori Christi, non enim sunt accidentia illius: neque substantia panis, & vini, cum nihil penitus de illa ibi sit: id est relinquitur, ut sine vlo subiecto existant.

**Num. 21.** Estne possibile hoc apud naturam? Resp. nulla ratione

De Euch ut est Sacram. 109

est possibile apud Deum. Resp. omnia illi possibilia sunt; cum enim ipse dedicerit hanc legem naturæ, ut accidentia rei non possit separari à te, cuius est accidentia, & quod accidentia non possit esse sine subiecto: potest hanc legem dispensare faciendo, ut accidentia separetur à suo subiecto: separate enim vnta lege naturali, Deo difficile non est; & ut accidentia sit sine subiecto: quod enim subiectum facie accidentia quod est esse, Deus per ipsum facere potest.

Estne de fide, quod species panis, & vini post consecrationem existant sine vlo subiecto? Resp. ita est, quia C. T. s. f. 13. haec fuit perpetua, & confitens Catholicæ Ecclesie doctrina, plenius velimoniis confirmata.

*Quid significant species panis, & vini. Num. 4.*

**Q**uid significant species panis & vini post consecratio-**Num. 12.** nalem? Resp. significant, ut dictum est, primum pas- sionem Christi præteritam; secundum corpus, & sanguinem Christi, necnon gratiam, & alimentum, vel refractionem spiritualem praæfuentem: tertio vitam eternam, & alia multa, sicut iam dictum est, & suo loco dicetur, & hoc illis convenienter virtute forma consecrationis.

Populi debentem doctri de significacione harum specie-**rum?** Resp. maximè expedit illos docere, sicut in capitulo 1. dictum est, nempe de re contenta sub ipsis, & de significacione illarum.

*De contento sub istis speciebus. Cap. VI.*

**E**xibet diligenter explicare quid continetur sub spe-**N. 27. 31.** ciebus panis, & vini? Resp. expedit supra quam C. T. s. f. 13 dici potest. Hac enim veritas est basis & fundamentum e. 11. C. T. istius tractationis, & per illam omnia illustratur & s. f. 13. c. 1. patchunt.

Quid debet considerari circa hoc? Resp. duo: primum T. ibid. quid continetur sub istis speciebus ante consecrationem, secundum quid continetur post consecrationem.

Quid continetur sub illis ante consecrationem? Resp. sola substantia panis, & vini.

Continetur ante consecrationem aliquid corporis, & **Ibidem** sanguinis Christi. Resp. nihil penitus.

Quid continetur sub illis post consecrationem? Resp. tota substantia corporis, & sanguinis Christi.

Romanæc aliquid de substantia panis, & vini? Resp. s. f. 13. c. 2. nihil penitus, & est de fide.

I BO Pars I. Doctr. Conc. & Cat.

C.T. *eff.* 13. De reali praesentia Christi in Eucharistia. Num. 2. *can. &c.*

**Q**uid debet considerari circa calem praesentiam Christi in Eucharistia? Resp. primò quod ibi sit vere, & C.R. n. 27. realiter: secundò quomodo incipiat ibi esse: tertio qua ratione ibi sit: quartò propter quid vellet ibi esse: & tali S. &ff. 13. e. 1. ratione: quintò quanta ex hoc Ecclesia dicitas sit.

C.R. n. 26. In Eucharistia continetur verum Christi Domini corpus: Resp. continentem verè & realiter, & illud idem quod natum est ex Virgine, & sedet ad dexteram Patris, & est de fide.

C.T. *eff.* 13. *can. 1.* Contineatur in Eucharistia ossa, & nervi, & omnia, quia ad verum corporis Christi rationem pertinere: Resp. indubitanter credendum est, ita ut omnes partes corporis Christi ibi sint.

Ibid. e. 2. Contineatur totus Christus in Eucharistia cum anima, & divinitate? Resp. ita est.

In quacunque particula panis, & vini quantumvis minima, contineatur totus Christus? Resp. ita est secundum fidem,

S. eff. 13. e. 3. Vnde hoc habetur? Resp. primò ex autoritate D. Ang. C.R. n. 36. qui hoc dicit expressè, ut apud Carech. secundò, ex illa sequentia, quae habetur in Missa corporis Christi: tertid, ex 14. can. 3. Conc. Trid. qui hoc determinavit de fide: quartò, potest colligi ex Evangelistis: aut enim Cat. non est credendum quod singula panis frusta, seu particulae à Christo propria, & separata verborum forma sine consecrata; sed simul omnis panis, qui Apollonis distributum erat, debet dici consecratus; & idèo in qualibet particula, etiam divisa, post consecrationem, totus Christus continetur.

Quomodo Christus incipiat esse in Eucharistia.

Num. 3.

C.T. *eff.* 13. C. Christus post consecrat ontem incipere esse sub *can. 1. &ff. 2.* speciebus panis & vini: Resp. incipit.

C.T. *eff.* 11. Quis ratione? Resp. non incipit esse ibi per creationem, *can. 2.* neque per generationem, neque per loci mutationem, ita C.R. n. 37. vt descendat de celo, illud relinquent, & in hostiam defundat, sed incipit esse per conversionem panis, & C.T. & C. vini in ipsum: vt dictum est, Domini corpus.

R. *ibid.* Quomodo ostenditur ita esse? Resp. quia Ecclesia Catholica ita docet, & ratio etiam dicta, quia convenit Christum incipere ibi esse aliatione quam dicta conversione.

De Euch. vt est Sacram. III

Quoniam Christus sit in Eucharistia? Num. 4.

Vonomodo Christus modo est in celo? Resp. codem *eff. 13. e. 1.* Q[uo]d si in terra, id est, ut at C. T. iuxta modum existendi naturale.

In Eucharistia enī iuxta modum existendi naturale? Resp. ait Conc. Trid. ibi est alia quadam ratione, C. T. *eff.* id. qua verbis exprimi vix possit: tamen Deo possibilis est, & homo cogitatione per fidem illustrata assequi illam potest: & ita constantissime credere opus est, quia Ecclesia semper ita credit & credit.

Quibus verbis sacrum Concilium explicat hanc rationem quo Christus in Eucharistia continetur? Resp. Itis. Primò *eff. 13. e. 1.* sic dicit: Post panis, & vini consecrationem Christus verè realiter, & substantialiter sub specie illarum rerum sensibilium continuetur: & paulo post ait Christum iuxta modum existendi naturalem esse in celo: in aliis vero multis locis, ibi est facta Eucharistia, adesse sua substantia, & nobis sacramentaliter esse praesentem. Unde appetat, quod sacrum Concilium quatuor verbis explicat modum, quo Christus est in Eucharistia: primum est verè, secundum realiter, tertium sacramentaliter, quartum secundum substantiam.

Quid significat verè? Resp. quod sit veritas, non imaginatio Christi in Eucharistia esse; & quod ibi non sit tantummodo ut in signo vel figura, aut virtute.

Quid significat realiter? Resp. significat in Eucharistia non adesse tantummodo figuram, vel imaginem, vel *can. 2. &ff. 8.* substancialiter, vel similitudinem, vel signum, vel apparentiam, aut representationem Christi, aut Corporis, & sanguinis eius, sed ipsummet Christum; realiter enim significat accipi rem & non memoriam, vel signum, vel rei imaginem; pictura enim hominis realiter non est homo.

Quid vult dicere sacrum Concilium dum ait, Christum in Eucharistia contineri sacramentaliter: in celo autem secundum modum existendi naturalem? Resp. vult dicere, quod Christus idem omnino manens, duplum habet modum existendi, unum naturalem, & hoc modo existit in celis ad dexteram Patris, aliud non naturalem, sed sacramentaliter, & hunc habet in Sacramento Eu-

charistiae.

112 Pars I. Doct. Conc. & Cat.

**Ex C. T.** Idem corpus Christi potestne habere plures modos existendi ? Resp. Ita est.

**Ex C. T.** Quia ratione ? Resp. corpus Christi habet triplicem **modum existendi**: Naturalem ; & juxta hanc est visibile, & C.R. tangibile , & fuit passibile , & mortale. Gloriosum , & n. 26. 33. per hunc habet claritatem, subtilitatem, impossibiliterem. Et Sacramentalem , & juxta hunc velatum existit, & latet sub speciebus panis , & vini.

**Ex C. T. & C.R. vti** potest hoc declarari exemplum ? Resp. potest sic aliquibus. Rex potest multiplicem habere modum existendi. Naturalem , quia existit iuxta naturam hominis. Regium , & hic est quando sedet in throno cum diadema , & sceptro , &c. si vero sub amictu pauperis , & servi latet , si habebit modum existendi qui convenit servo. Sic itaque Sacrum Conc. dicit : Christus est omnino idem , tuus qui in celo existit modo naturali , tunc qui in Eucharistia modo Sacramentali reperitur.

**Ex C. T. vbi sap.** Quare Christus in Eucharistia non habet modum existendi naturalem , & gloriosum ? Resp. quia modus naturalis existendi requiri ut corpus visibile , & tangible sit ; & ut sit secundum quantitatem extensio-  
nem in loco , & tali , & tanto ; modus vero gloriosus respectu nostri est , ut videatur gloria , & maiestas eius qui gloriosus existit : Christus autem in Eucharistia ita non habet : ipse enim & eius gloria non videntur , sed ve-  
lata existit.

**C.T. & 13.** Quid est Christum in Eucharistia habere esse Sacra-  
mentale ? Relpond. est Christum ita esse velatum , & itatere  
**can. 2.** C sub accidentibus , & speciebus panis , & vini , ut nec ipse , nec eius gloria possit videri ; sed sit tanquam ille Rex , qui latet sub vestimentis servi : ita tamen intelligendo , quod a dictis speciebus realis praesentia Christi significetur ; atque ita habere modum existendi Sacramentum . Et habere esse ve-  
latum , latens & significatum a speciebus Sacramentalibus , qui modus omnino non est naturalis , neque gloriosus , sed summe miraculosus.

**Soff. 13. 1.** Quid significat viciaria particula , secundum substantiam , vicia substantia , vel substantia ? Relpon. Ita signifi-  
**C.R. 8. 43.** cant multa : primò enim declarant quod tota Christi sub-  
stantia in Eucharistia conservatur ; secundò manifestant  
quod aliqua , que non sunt de substantia Christi , vel cor-  
poris

De Euch. vt est Sacram. 113

poris , & sanguinis ejus ; sed tantum pertinent ad modum existendi naturale , vel gloriosum , veluti esse in magno , vel patro loco : ab omnibus posse inspici , & tangi : glori-  
am , & maiestatem eius videti : non sunt in corpore , &  
sanguine Christi , prout in Eucharistia contenta sunt. **Ibidem.**

Quae sunt ista que dicitur ? Resp. haec & similia , positio-  
esse visibile , tangibile , & apparere gloriosum , occupare  
magnum , vel patrum locum.

Quomodo different modus existendi naturalis , & Sacra-  
mentalis ? Resp. Christus in esse naturali habet quedam . 1. 3. 8.  
quæ non habet in Sacramentali , & in Sacramentali habet C.R.  
quedam , quæ non habet in naturali , ut patet ex dictis ;  
ideo est differentia.

In quo convenienter ? Resp. in tribus : primò , quia ita Christus verè est in Sacramento , sicut in celo : ita enim verus est homo vestitus regio habitu , sicut servili : ita in luce positus apparet , sicut in tenebris latens : secundò ita realiter Christus est in Sacramento , sicut in celo , quia eadem res , id est Christus , & ibi , & hic reperitur : tertio tota substantia Christi ita est in Sacramento sicut in celo , quod si aliqua definet , ita non sunt de substantia , sicut ea , quæ dicta sunt.

Deberne notari declaratio huius termini *substantiali*. **Ex & fd.**  
ter ? Resp. ab his , qui volunt magis distincte intelligere , **Ibidem.**  
debet maximè notari : quia ab ipso plurimè tolluntur  
difficultates.

Quomodo tolluntur ? Resp. quia ex hoc ostenditur totum Christum esse sub quavis minima particula , &  
quod ex divisione Hostia non sequitur divisio per modum quantitatis in corpore Christi , sed in hac divisione  
semper totum corpus in qualibet parte manet sine  
vila Domini nostri mutatione , vel augmento , vel de-  
cremento.

Quomodo est hoc ? Respondeo , expedite vixum est po-  
nere ipsa verba Catech. qui ita ait. Deinde vero doceant,  
scilicet Pastores , Christum Dominum in hoc Sacramen-  
to , ut in loco , non esse. Etenim locos res ipsas confi-  
guntur , ut magnitudine aliqua praedictæ sunt ? Christum ve-  
ro Dominum ea ratione in Sacramento esse non dicimus ,  
ut magnum aut parvum est , quod ad quantitatem attinet ,  
sed ut substantia est. Substantia enim panis in Christi sub-

H

**C.T. & 13.**  
c. 3. C.R. n.  
36. & 44

**Num. 43.**

## 114 Pars I. Doctr. Cone. &amp; Cat.

stantiam, non in magnitudinem, aut quantitatem conver-  
titur. Nemo verò dubitat, substantiam aquam in parvo,  
atque in magno spatio contineri, & aeternam substantiam,  
totaque eius natura sic in parvo ut in magna aetere parti;  
itemque tota aqua natura non minus in vasa, quam in  
flumine infra necessaria est. Cur igitur panis substantia corpus  
Domini nostri succedit: facilius oportet ad eundem  
planè modum in sacramento esse, quomodo panis substantia  
ante consecrationem, ea verò virtutem sub magna, ac sub  
parva quantitate esset, nihil ad rem omnino pertinebat.  
Et ista verba diligenter considerantia magnam assertum  
sacra Eucharistia cognitionem.

Idem.

Quid vult dicere Catech. Resp. vult dicere, quod corpus  
Christi est in Sacramento, non ut magnum vel parvum,  
vel visibile, vel gloriosum, sed ibi reperiatur ut est substan-  
tia; & tali ratione sicut prius substantia panis etat sub  
illis speciebus, ex quo fit (Philosophi omnes sciunt)  
quod in quaenamcunque minima particula sit tota corporis  
Christi substantia ad quam nihil referat nisi magna,  
vel parva.

Idem.

Quonamodo ab substantiam nihil referat nisi magna, vel  
parva? R. cip. primò, quia quantitas est accidentis, accidente  
autem non est de natura substantiae; secundò quia in aere,  
& aqua, & aliis hoc manifeste appetit: substantia enim  
& natura aquae ita est in gutta aquae hinc in toto mari, &  
substantia ignis ita est in candelâ, sicut in fornace accen-  
sa; tertio, quia corpus infantis in utero matris, vel modò  
geniti, ita habet substantiam, & naturam corporis, sicut  
in etate virilium; & tamen quantitatem ita magnam non  
habet. Ideo certum est ita esse, quod ab substantia rei  
nihil referat, quantum ad rationem substantiae, an sit in  
magnâ, vel parvo loco; an videatur in die vel videa-  
tur in nocte: an aliquam, vel nulla veste regatur: & sic  
sequitur, quod idem omnino Christus est in celo, & in  
Eucharistia, licet modus essendi aliqua ratione diversus  
sit.

Quod totus Christus sit sub utraque specie ex vi verbo-  
rum, & per realiter concomitantiam.

Num. 4.

C.T. scilicet. Tous Christus continentur sub specie panis, & sub  
specie vini. Quavis parte ipsius speciei? R. cip. est de fide ita esse,

## De Euch. ut est Sacram. 115

Idemne debet dici de speciebus vini? R. cip. idem.

Corpus, sanguis, anima & divinitas continentur sub  
speciebus panis eadem ratione qua continentur etiam sub  
speciebus vini? R. cip. ait Cone. & Cat. continent quidem, scilicet 13. c. 3.  
aliqua diversa ratione.

Quonam est ista diversa ratio? R. cip. talis, sub specie-  
bus panis continentur tantummodo corpus ex vi verbo-  
rum, seu ex vi Sacramenti, seu ex vi, & efficiencia, vel effi-  
cacia consecrationis: sanguis verò, anima, & divinitas  
continentur ex vi naturali connexionis, & concomitan-  
tiae; sub speciebus autem vini, sanguis tantummodo  
continetur ex vi verborum: corpus verò, anima, & divi-  
nitatis per realiter concomitantiam: & sacramentum Concilium  
Trid. sic docet.

Quid est continetur ex vi consecrationis, vel Sacramenti, C.T. & C.  
vel verborum? R. cip. quia consecratio panis sit his  
verbis, Hoc est corpus meum; & non dicit Sanguis, anima,  
divinitas: sequitur quod illa verba consecrationis habent  
solummodo vim fluendi conversionem panis in corpus  
Christi, & idem corpus Christi ibi est ex vi consecra-  
tionis, & verborum: alia autem non sunt ex tali vi, quia  
verba non proferunt, prater corpus ab ipsis fieri aliquid  
aliud.

Diferuntur verba, consecratio & Sacramentum? Re-  
pondeo, aliquiter. Consecratio est ipsa conversione panis  
in corpus Christi. Verba sunt forma illius consecrationis:  
Sacramentum verò sunt ipsae species. Iste enim sunt si-  
gnum vel sacra, sed ex vi forme consecrationis super ipsas  
prolata.

Species panis significantane tantum corpus Christi? Num. 34.  
Respondet, est, quia à forma consecrationis accipiunt vim  
Sacramenti, & signi, & ita significant tamen adesse cor-  
pus.

Quinam videntur his verbis, vi consecrationis, verbo-  
rum, & Sacramenti? R. cip. Conc. Trid. videntur hoc modo  
dicendi: Ex vi verborum, Catech. & Theol. videntur  
illis, ex vi verborum, & ex vi consecrationis, quia omnia  
idem dicuntur.

Quia ratione? R. cip. omnis ratio Sacramenti, quia con-  
venit speciebus panis & vini, convenit illis per consecra-  
tionem: species enim per consecrationem efficiuntur Sa-  
cramenta.

H. 2

N. 9.  
19. & 40.

C.T. scilicet.

c. 2. C. R.

num. 34.

C.T. &amp; G.

R. cip. idem.

eramentum, & signum rei sacrae per consecrationem efficitur. Ista verò consecratio perficitur per verba, que verba non habent vim efficiendi aliud quam illud quod significant. Cum itaque ista verba, *hoc est corpus meum*; significant tantum adesse corpus, consecratio non habebit vim efficiendi aliud, quam corpus; tota enim vis consecrationis procedit à verbis, & à forma ipsius: quia autem omnis vis species est à consecratione, significant enim tantum illud quod consecratio effectum est, & accipiunt vim significandi à verbis consecrationis: ideo species panis ex vi Sacramenti corpus, & non aliud significabunt, & continguntur.

**C.T. sef. 13.** Quis vivitur hoc modo dicendi: *Ex vi naturalis connexioni, & concomitantia?* Resp. Theologia, Catech.

**D. 34. C.T.** & factio Conc. Trid.

**sef. 13. 6. 7.** Significantne idem connexioni, & concomitantia? Resp. connexioni est tanquam causa, concomitantia tanquam effectus.

Quia ratione? Resp. connexioni est quoddam conjunctio aliquorum, ita ut unus esse necesse sit. Concomitantia est effectus tali connexionis, quia ex eo quod duo sunt conexa, necesse est ut vbi est unum, ibi sit etiam aliud.

**Ibidem.** Quare dicitur concomitantia naturalis? Resp. quia corpus vivum naturale habet annexum sanguinem, & animam; aliter enim non esset.

**Ibidem.** Quoniam ex naturali concomitantia sub speciebus patinis continetur sanguis, anima, & divinitas? Resp. quia cum ibi sit corpus vivum, necesse est quod habeat sanguinem, & animam; & quia est corpus Christi, necesse est quod habeat annexam divinitatem.

**Ibidem.** Idemne debet dici de sanguine? Resp. idem.

**Quare Christus velit esse Sacramentum, & tali ratione.**  
*Nam. 6.*

**C.T. sef. 13.** **Q**uale Christus voluit relinquere Ecclesie sacramenta. **2. C.** **R**um Eucharistie? Resp. ob tria, primò ut Ecclesia Rua. 32. 74. sponsum, & Deum suum semper haberet realiter praesentem: secundò ut in terris habereatur sacrificium Deo acceptissimum: tertio, ut homines haberent cibum, & refactionem spiritualem.

**Num. 32.** Nonne poterat Christus relinquere scipsum manife-

stum, atque visibilem? Resp. poterat, sed melius fuit fieri quod ipse fecit.

Cur voluit corpus suum factis velaminibus occultare? *Ibidem.* Relpond. primò, ut distingueret Ecclesiam Militantem à Triumphantem: secundò ut praberet fidelibus occasionem merendi pet fidem: tertio ne infidelibus daretus occasio scandali & calumniae, si Christiani comedenter Christum in propria specie.

Quomodo per hanc velaminam Ecclesia Militans diffin. *Num. 32.* guitur à Triumphantem? Resp. quia Synagoga habuit Christum non verè & realiter, sed figuram sollemnem. Ecclesia Militans habet illum verò & realiter, seu non manifestum, & visibilem. Triumphantus verò habet verè, realiter, gloriösè, & apparenter. Ecclesia igitur habet magis quam Synagoga, quia Christus illi realiter est praeitus; habet verò minus quam Triumphantus, quia non manifestum, sed velaminatum obvolutum habet.

Quomodo Christum latere meriti & fidei occasio est? *Num. 45.* Resp. quia fideles credendo, & adorando Christum latenter, per fidem meritum habent.

Quare Christus voluit quod velamina quibus corpus *Num. 18.* suum regitur, essent species panis, & vini? Resp. primò, quia *6.* cùm vellet esse cibus, alimentum, & refectio fidelium: voluit latere sub tali velamine, quod ipsum alimentum esse spirituale declararet.

Nonne poterat dare carnem suam in cibum, cùm *Num. 45.* etiam homo carnis velsci possit? Resp. nullo modo debetur,

Quare non? Resp. primò, quia natura hominum maxi. *Ibidem.* mē abhorret velci etica humanae carnis, & sanguinis portione, pane autem, & vino maximè delectatur: secundò, quia si fideles Christum in propria specie mandarent, non possemus ab fideliis calumnia liberari, & illis scandalum magnum esset.

Ex hac reali praesentia Christi proveniente magna dignitatis legi Evangelica & Ecclesiae? Resp. supra quam dicitur potest maxima.

Quare tanta? Resp. primò, quia habent Deum suum *Ibidem.* resp. praesentem: secundò quia modo sibi proprio praesens est: tertio quia non tantum est praesens, sed virtus cibus, & sacrificium existit.

N. 16. &c. C Attestimus probat ea que dicta sunt? Resp. probat.  
ibidem. Quid conclusiones probantur ab illo? Resp. tri-  
potissimum: prima est, sub speciebus panis, & vini ve-  
& realiter contineri corpus & sanguinem Christi; secun-  
da est, post consecrationem, nihil peccatis de substantia  
panis, vel vini remanente sub illis speciebus, sed tota  
substantia panis, & vini conversione esse per transubstan-  
tiationem in corpus & sanguinem Christi; tercia est ac-  
dencia, & species post consecrationem manere sine illis  
subjecto.

*C.T. sif. 13.* Quare has conclusiones & veritates probat: Resp. quia  
c. 3. 4. his probatis, omnia que ad Eucharistiam pertinent, qua-  
r. 1. &c. dam ratione aperiissima sunt: secundò istas à Conc. Trid.  
accepti.

*C.T. sif. 13.* *Quoniam* harum conclusionum est *principalis*: *Resp.*  
*c. 1. n. 1. &*  *prima* est *principalissima*, & illa probata, *omnia* patefiunt;  
*c. 1. n. 27.* *Secunda* enim & *tertia* conclusio à *prima* dependent. *C.R.*  
*&c.* *num. 43-44.*

Quonodo Catech. probat realēm præsentiam Christi  
in Eucharistia? Rsp. probat aperitissime quinque modis:  
primo ex pluribus locis facili Scripturæ, nempe ex Evangelii,  
& Apóstolo Paulo, qui hoc apicissime docet, & hac  
loca Scripturam adducit iuxta interpretationem sancta  
& Catholica Ecclesiæ, & hæc omnia Apostolica tradicio-  
ne consimilantur: secundū probat ex unanimi consensu SS.  
Patrum, & aliquorum ad lucit præcisus verbis authorita-  
tis: tertio adducit unanimum consensum universa Ecclesiaz  
in quocunque tempore: quarto ad hanc veritatem  
confirmandam adducit testimonium 7. Conciliorum, &  
Iuris pontificum, qui talia Concilia congregarunt. 5.  
probat ex primo, & nono articulo Symboli Apostolidi: ha-  
autem autoritates in ipsomet Catechismo, videre rectius  
erit.

**Num. 37.** *Quomodo probat secundum conclusionem, quod post consecrationem sub speciebus panis & vini nihil maneat de substantia ciuidam panis, & vini? Respond. primò adducit quatuor loca xera, & Evangelica scriptura, ex quibus manifestè ita esse declaratur: secundum probat testimonio trium Conciliorum, Lateranensis magni, Florentini, &*

*Tridencini, & refert propria verba Cone. Trid. quibus declarat hactenus esse aliter affirmare: tertio probat unanimi consensu Sanctorum Patrum, qui omnia traditione etiam confirmantur.*

Quomodo probat tertiam, nempe quod accidentia sunt  
sine subiecto? Rely. probat ob necessariam sequelam ex  
prima, & secunda conclusione.

Quomodo sequitur ex illis? Respondeo, accidentia *Ibidem*  
panis, & vini post confectionem manet, & certum, &  
sensibile est; vel ergo habent subiectum, vel non habent:  
si non habent, vera est conclusio, quæ modò posita est; si  
dicanur habere, illud subiectum omnino erit, vel substi-  
tuta panis, & vini; vel substituta corporis, & sanguinis  
Christi: primum esse non potest; quia, ut secunda con-  
clusio, nihil penitus manet de substantia panis, & vini.  
Corpus etiam Christi non potest esse subiectum, quia illa  
non sunt accidentia Corporis Christi, & unum accidentia  
non potest inherere aliqui corpori, nisi accidentis illius  
sit, id est sine subiecto omnino erunt. Et talis est seclusus  
torum Ecclesie.

Vbi Catechismus explicat, & probat dictas tres conclusiones? Respondeo de prima agit à num. 2. 6. viisque ad 37. de secunda conclusione tractat à num. 37. viisque ad 44. de tertia conclusione agit in num. 44. & 45. & ibi dicta licet videre.

*De cultu & veneratione sanctissimo Sacramento exhibenda. Caput VII I.*

**O**mnes fideles debentne edoceri de cultu, & veneratione huic Sacramento exhibenda? Resp. ita est; quia omnes fideles tenentur sumnum cultum huic Sacramento exhibere.

Quis cultus debetur illi? Resp. Iuris, & Conc. Trid. S. f. 13. c. 5.  
determinat de fide: & ait in Ecclesia Catholica semper & eam. 6.  
fuisse hunc moxem talem cultum illi præbendi.

Quis est iste cultus latræ? Resp. ait Cone. Trident. ille *Sef. 13. c. 5.*  
ipse qui Deo vero debetur.

<sup>1</sup> Quare hoc? Resp. ait Cone. quia in hoc sacramento ibidem vero praesens est unigenitus filius Dei, quem Pater aeternus introducens in orbem terrarum, dixit: Et adores eum omnes Angeli Dei.

102 Pars I. Doctr. Conc. & Cat.

Ibidem.

Potestne probari ex scriptura talem cultum illi praebendum? Resp. potest, & Scriptura & ratione.